
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.03.2014 № 63-па

Об организации подготовки и проведении Общероссийской 
акции «Дни защиты от экологической опасности» 

в Здвинском районе в 2014 году

3  соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11.06.1996 № 686 «О проведении Дней защиты от 
экологической опасности», приказом департамента природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Новосибирской области от 12.02.2014 № 154 
«Об организации подгоговки и проведения Общероссийской 
экологической акции «Дни защиты от экологической опасности в 
Новосибирской области в 2014 году», в целях привлечения внимания 
трудовых коллективов, предприятий и организаций, учащихся 
общеобразовательных школ, воспитанников дошкольных 
образовательных учреждений, всех жителей Здвинского района к 
проблемам окружающей среды, рациональному использованию 
природных ресурсов, пропаганде экологической культуры и 
формированию экологического мировоззрения п о с т а н о в л я ю :

1. Провести в период с 20 марта по 5 июня 2014 года 
Общероссийскую экологическую акцию «Дни защиты от экологической 
опасности» в Здвинском районе в 2014 году под девизом: «Экология - 
Безопасность - Жизнь».

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
проведению Общероссийской экологической акции «Дни защиты от 
экологической опасности» в Здвинском районе в 2014 году (далее 
организационный комитет) согласно приложению № 1.

3. Утвердить Рекомендации по организации и проведению 
Общероссийской экологической акции «Дни защиты от экологической 
опасности» в Здвинском районе в 2014 году (приложение № 2).

4. Организационному комитету в срок до 20 марта разработать план 
мероприятий, проводимых в рамках Общероссийской акции «Дни защиты 
от экологической опасности» в Здвинском районе в 2014 году.



2

5. Управлению экономического развития, труда, промышленности, 
торговли и транспорта администрации Здвинского района (Шпека Б.Н.):

- осуществлять организационно-техническое обеспечение 
деятельности организационного комитета;

- обеспечить реализацию мероприятий за счет средств, выделяемых 
в 2014 году из районного бюджета по подразделу 0605 «Другие вопросы в 
области охраны окружающей среды».

6. Рекомендовать органам местного самоуправления Здвинского 
района:

- разработать и представить в срок до 17 марта 2014 года в 
управление экономического развития, труда, промышленности, торговли и 
транспорта администрации Здвинского района планы мероприятий по 
проведению Общероссийской экологической акции «Дни защиты от 
экологической опасности» в Здвинском районе в 2014 году и обеспечить 
их оеализацию;

- предостаБкть информацию о результатах проведения 
Общероссийской экологической акции «Дни защиты от экологической 
опасности» в Здвинском районе в 2014 году в управление экономического 
развития, труда, промышленности, торговли и транспорта администрации 
Здвинского района в ерик до 15 августа 2014 года (приложение № 3).

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Здвинского района.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельский 
труженик».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации района - начальника управления 
экономического развития, труда, промышленности, торговли и транспорта 
администрации Здвинского района Шпеку Б.Н.

Г лава Здвинского район:

Корнеева М.В.,
8(38363)21-560

М.И.Колотов



7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 
Здвинского района 
от 11.03.2014 № 63-па

С О С Т А В  
организационного комитета по проведению 

Общероссийской экологической акции «Дни защиты от 
экологической опасности» в Здвинском районе в 2014 году

3

Шпека - заместитель главы администрации
Борис Николаевич района - начальник управления

экономического развития, труда,
поомышленности, торговли и транспоота
администрации Здвинского района, 
председатель;

Корнеева
Марина Викторовна

- главный специалист по охране 
окружающей среды и природных 
ресурсов управления экономического 
развития, труда, промышленности, 
торговли и транспорта администрации 
Здвинского района, секретарь;

Барановский 
Дмитрий Владимирович

- заместитель главного врача по
организационно-методической работе 
государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Новосибирской области «Здвинская 
центральная районная больница»
(по согласованию);

Вдовина
Валентина Витальевна

- начальник отдела культуры
администрации Здвинского района;

Г авриленко 
Валентина Николаевна

- председатель районного совета ветеранов 
(по согласованию);

Князев
Сергей Петрович

- директор муниципального казенного 
образовательного учреждения 
дополнительного образования детей 
Детско-юношеской спортивной школы 
Здвинского района;

Козлов
Алексей Леонидович

- начальник отдела молодежной политики 
администрации Здвинского района;

Колегаева 
Антонина Ивановна

*

- ведущий специалист управления
образования администрации Здвинского 
района;



4

Миллер
Татьяна Владимировна

- методист муниципального казенного 
учреждения культуры «Здвинский 
районный музей боевой и трудовой 
славы»;

Михеева
Ирина Александровна

- ведущий методист муниципального 
казенного учреждения культуры 
«Здвинская централизованная 
библиотечная система»;

Моргачев
Алексей Анатольевич

- директор муниципального казенного 
учреждения культуры «Здвинский 
районный дом культуры»;

Найденова 
Татьяна Анатольевна

- председатель районного общества 
инвалидов (по согласованию);

Перемыкина
Татьяна Николаевна

- ведущий корреспондент
государственного бюджетного 
учреждения Новосибирской области 
«Редакция газеты «Сельский труженик» 
(по согласованию);

Петухова
Светлана Петровна

- инженер отдела лесных отношений по 
Здвинскому лесничеству департамента 
лесного хозяйства Новосибирской 
области (по согласованию);

Чернецова 
Елена Николаевна

- руководитель методического 
объединения учителей биологии 
Здвинского района;

Шевченко
Светлана
Владимировна

- директор муниципального казенного 
учреждения «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Здвинского района»;

Шелестова 
Лариса Михайловна

- методист муниципального казенного 
образовательного учреждения 
дополнительного образования детей 
Дома детского творчества Здвинского 
района.



5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации 
Здвинского района 
от 11.03.2014 № 63-па

РЕКОМЕНДАЦИИ 
по организации и проведению Общероссийской акции 

«Дни защиты от экологической опасности» 
в Здвинском районе в 2014 году

В целях организации и проведения Общероссийской акции «Дни 
защиты от экологической опасности» в Здвинском районе в 2014 году 
(далее -  Дни защиты) организационным комитетам муниципальных 
образований по подготовке и проведению Дней защиты на территориях 
сельсоветов Здвинского района (далее -  муниципальные организационные 
комитеты) рекомендуется провести следующие организационные 
мероприятия.

1. Подготовительный (организационный) этап

1.1. Принятие реш ения о подготовке и проведении на 
территории муниципального образования Дней защиты (подготовка 
распоряжения (постановления) о проведении на территории 
муниципального образования Дней защиты).

1.2 .О пределение круга участников Дней защиты на территории 
муниципального образования:

- администрация муниципального образования;
- образовательные учреждения (дош кольные образовательные 

учреждения, общ еобразовательные учреждения, образовательные 
учреждения дополнительного образования детей и подростков, 
образовательные учреждения начального профессионального 
образования);

- учреждения культуры (библиотеки, музеи, клубы);
- учреждения здравоохранения (поликлиники, ФАПы);
- учреждения социальной защиты населения;
- общ ественные объединения;
- хозяйствую щ ие субъекты любых форм собственности;
- средства массовой информации.
1.3. Утверждение состава муниципального организационного 

комитета, осущ ествляю щ его свою деятельность на всех стадиях 
проведения Дней защиты на территории муниципального 
образования:

- подготовки и открытия;
- реализации мероприятий;



6

- закрытия и подведения итогов;
- направления информации об итогах проведения Дней защиты 

на территории муниципального образования.
П одготовка в преддверии Дней защиты информационного 

письма в адрес участников и обращения к населению  
муниципального образования с призывом к активному участию в 
м ероприятиях Дней защиты.

1.4. Ф ормирование и утверждение плана мероприятий по 
проведению  Дней защ иты на территории муниципального 
образования (далее - план мероприятий) с указанием ответственных 
за исполнение плана, сроков и источников финансирования.

1.5. П редоставление в срок до 17 марта плана мероприятий 
организационному комитету по подготовке и проведению 
О бщ ероссийской экологической акции «Дни заш иты от 
экологической опасности» в Зпвинском районе в 2014 году (далее - 
организационный комитет):

-  на бумажном носителе по адресу: 632951, Н овосибирская 
область, Здвинский район, село Здвинск, улица Мира, дом 13, 
кабинет № 14;

-  в электронном виде - по адресу электронной почты: 
m avikor@ m ail.ru .

2. Основной (исполнительный) этап
2 .1 .Реализация утвержденного плана мероприятий. 
Эколого-просветителъские мероприятия:
-  семинары, круглые столы, лекции, беседы, конференции, 

викторины на тему охраны окружающей среды;
- видеофильмы природоохранной направленности;
- выставки природоохранной тематики;
- предоставление населению информации об экологической 

обстановке и принимаемых мерах по ее улучш ению  посредством 
выпуска тематических газет, публикаций в средствах массовой 
информации;

- организация фотоконкурсов, конкурсов детского рисунка на 
тему охраны окружаю щ ей среды;

- подготовка и распространение среди населения 
агитматериалов: листовок, плакатов, буклетов.

Практические природоохранные мероприятия:
- акции и конкурсы («Чистая вода», «Чистая земля», «Чистое 

село», «Посади свое дерево» и др.);
- озеленение и благоустройство населенных пунктов;
- очистка водоохранных зон, берегов, рек, озер;
- выявление и ликвидация несанкционированных свалок;

mailto:mavikor@mail.ru


7

Исследовательские мероприятия:
- экологические экспедиции;
- научно-практические конференции.
Развлекательные мероприятия:
-  экологические КВН, марафоны, брейн-ринги;
- празднование памятных дат экологического календаря;
- экологические концерты;
- спортивные мероприятия.
2.2. Предложенная классификация мероприятий Дней защиты 

предусматривает также систему природоохранных работ по целевым 
направлениям:

- экологическое образование, воспитание и просвещение
(мероприятия, проводимые образовательными учреждениями, 
библиотеками, хозяйствующими субъектами любой формы 
собственности);

- охрана здоровья населения, защита конституционных прав 
граждан на благоприятную окружающую среду;

- проведение мероприятий по охране водного бассейна (включая 
очистку рек), воздушного бассейна, земельных и лесных ресурсов, 
особо охраняемых природных территорий, по управлению отходами.

‘2,3. Освещение хода подготовки и проведения мероприятий 
Дней защиты на территории муниципального образования в 
средствах массовой информации.

3. Итоговый этап
3.1. Подведение итогов проведения Дней защиты на территории 

муниципального образования в формате конференции, праздника.
Оформление и представление в срок до 15 августа информации 

об итогах проведения Дней защиты на территории муниципального 
образования:

- на бумажном носителе по адресу: 632951, Новосибирская 
область, Здвинский район, село Здвинск, улица Мира, дом 13, 
кабинет № 14;

- в электронном виде - по адресу электронной почты:
mavikor@mail.ru.

mailto:mavikor@mail.ru


8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению администрации 
Здвинского района 
от 11.03.2014 № 63-па

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА 
отчета о проведении Общероссийской экологической акции

«Дни защиты от экологической опасности» на территории 
муниципального образования

Информационные отчеты о проведении Общероссийской 
экологической акции «Дни защиты от экологической опасности»
(далее - Дней защиты) на территории муниципальных образований 
должны содержать сведения о следующих этапах проведения акции:

1. Организационные мероприятия:
- нормативно-правовой акт (распоряжения, постановления) 

администрации муниципального образования о проведении Дней 
защиты, утверждающий состав муниципального организационного 
комитета, план основных мероприятий;

- информация об источниках финансирования (бюджетные и 
внебюджетные источники);

- итоги проведения Дней защиты.

2. Информационные мероприятия:
- размещение сообщений экологической направленности, в том 

числе о проведении Дней защиты в средствах массовой информации 
(количество сообщений в печатном издании);

- издание и распространение информационных материалов 
(бюллетеней, листовок брошюр, плакатов, буклетов, памяток, 
методических рекомендаций и указаний, др.) с указанием их 
количества и мест распространения.

3. Мероприятия по защите конституционных прав граждан на 
благоприятную окружающую среду:

- предоставление населению полной и достоверной информации 
о состоянии окружающей природной среды и мерах по ее охране в 
местных средствах массовой информации (печатные издания), в сети 
Интернет и т.д.

4. Проведение торжественных и массовых мероприятий, 
приуроченных к праздникам и памятным датам (Всемирный день



9

Земли, Всемирный день воды, Международный день птиц,
Всемирный день охраны окружающей среды, Всемирный день 
здоровья, Международный марш парков, День экологических знаний, 
День памяти жертв радиационных аварий и катастроф и т.д.):

4.1. Начало проведения Дней защиты, подведение итогов и 
награждение победителей среди общественных объединений, 
общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного 
образования, дошкольных образовательных учреждений, 
предприятий.

4.2. Общее количество участников акций и мероприятий, по 
возможности указать возрастные группы участников с количеством 
человек: учреждения образования, учреждения культуры, 
учреждения соцзащиты, организации и предприятия, население.

4.3. Фотоматериалы, документально подтверждающие факт 
проведения мероприятий

4.4. Информация о проведенных мероприятиях (количество 
мероприятий, количество участников):

- по выявлению и устранению факторов, неблагоприятно 
воздействующих на здоровье граждан: исследовательская 
деятельность обучающихся; опросы, консультации, беседы;

- научно-практические конференции, семинары, круглые столы, 
лекции и беседы экологической направленности;

спортивные мероприятия, туристические походы;
- тематические конкурсы, викторины, выставки;
- субботники;
- мероприятия по озеленению и благоустройству территорий и 

памятных мест (обрезка деревьев и кустарников, вырубка 
сухостойных и аварийных деревьев, оформление клумб и цветников, 
обустройство газонов);

- очистка берегов, рек (протяженность очищенных участков 
береговой полосы);

- выявление и ликвидация несанкционированных свалок.

5 .Мероприятия по повышению эффективности выполнения 
природоохранной работы на предприятиях (при наличии 
информации):

- проведение Дней защиты на предприятии (создание 
информационных стендов по экологии, проведение тематических 
лекций и семинаров, акций по санитарной уборке территории и др.);

- участие предприятия в рамках Дней защиты в проведении 
торжественных и массовых мероприятиях, приуроченных к 
праздникам и памятным датам, в обучающих семинарах, 
конференциях, круглых столах.



10

д о п о л н и т е л ь н ы й  о тч ет
о проведении Дней защиты на территории муниципального образования 

включается следующая информация

№
п/

Информация Количествен
ный

п показатель
1. Общее количество участников мероприятий, по возможности 

с указанием возрастных категорий (тыс. чел.)
2. Количество задействованных организаций (шт.), в т.ч.:

предприятия и организации
учреждения культуры
учреждения дошкольного образования
общеобразовательные учреждения
учреждения дополнительного образования
учреждения специального профессионального образования
Л Э Л Г З т т  ™ т т т т д .™ - т х  i t  п п  \

библиотеки
3. Всего организовано мероприятий (шт.)
4. В проведении мероприятий (по уборке территорий, очистке 

рек, береговых зон, озеленению и благоустройству) 
задействовано единиц техники (шт.)

5. Ликвидировано несанкционированных свалок (шт.)
6. Вывезено мусора (тыс. м )
7. Проведено экологических субботников (шт.)
8. •Установка аншлагов, информационных щитов (шт.)
9. Изготовление и распространение брошюр (агитационных 

листков), содержащих информацию по защите окружающей 
среды (шт.)

10. Общее количество проведенных мероприятий в рамках 
экологического образования, воспитания и просвещения 
(шт.), в т.ч.:
выставки
викторины
конкурсы
семинары
конференции
круглые столы
тематические лекции, беседы и уроки
праздники


